
 

 

 

          COPIA 

Comune di PRALORMO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 19 
 

OGGETTO: ESAME  DELLE  CONDIZIONI  DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA', 

COMPATIBILITA'   E   CONFERIBILITA'   DEL   SINDACO   E DEI CONSIGLIERI 

COMUNALI E RELATIVA CONVALIDA         

 
L'anno duemilaventiquattro, addì venticinque del mese di giugno, alle ore 19.30, nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato per provvedimento del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione STRAORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di prima 

convocazione, il Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori: 

 

N. ORD. NOMINATIVO Incarico Presente/Assente 

1 BURZIO EMMA SINDACO P 

2 MUSSO MARIO CONSIGLIERE P 

3 ABBONA FRANCESCO VICE SINDACO P 

4 VERGNANO CHIARA CONSIGLIERE P 

5 FERRARI STEFANO CONSIGLIERE P 

6 FISSORE RICCARDO CONSIGLIERE P 

7 MARINO GIOVANNI CONSIGLIERE P 

8 NOE' FEDERICO CONSIGLIERE P 

9 CAVALLARO ALESSANDRO CONSIGLIERE P 

10       

11       

 

            

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Truscia. 

 

La Signora Emma Burzio nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e, constatato che il 

numero degli intervenuti è sufficiente perché si possa validamente deliberare, dichiara aperta la 

discussione sull’argomento che forma oggetto del presente verbale. 

 
 
 
 
 

 

 



 

 2

Si dà atto che la seduta consiliare ha inizio alle ore 19,36. 

 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 39, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - TUEL e s.m.i. che stabilisce che nei 

comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti il consiglio è presieduto dal Sindaco che 

provvede anche alla convocazione del Consiglio Comunale;  

- l’articolo 41, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 - TUEL e s.m.i., secondo il quale:  

“Nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro 

oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a 

norma del capo II, titolo III, e dichiarare le ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause 

ivi previste (…)”; 

- il Capo II, rubricato “Incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità”, del Titolo III, Parte I del D. 

Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e s.m.i. -TUEL;  

- l’articolo 10 della L. 31 dicembre 2012 n. 235, ad oggetto “Incandidabilità alle elezioni 

provinciali, comunali e circoscrizionali”;  

- il D. Lgs. 8 aprile 2013 n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 

di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell’art. 1, co. 49 e 50, della legge 190/2012”;  

- l’articolo 69 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 -TUEL e s.m.i., che norma lo speciale 

procedimento di contestazione e verifica delle eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità 

sopravvenute all’elezione; 

DATO ATTO che dal verbale delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti di Sezione in data 10 

giugno 2024, a conclusione delle elezioni amministrative del 8 e 9 giugno 2024 risultano essere 

proclamati eletti: 

a) alla carica di Sindaco: Emma BURZIO 

b) alla carica di consigliere comunale:  

Mario MUSSO - Lista “Per Pralormo” 

Francesco ABBONA - Lista “Per Pralormo” 

Chiara VERGNANO - Lista “Per Pralormo” 

Stefano FERRARI - Lista “Per Pralormo” 

Riccardo FISSORE - Lista “Per Pralormo” 

Giovanni MARINO - Lista “Per Pralormo” 

Federico NOE’ - Lista “Per Pralormo” 

Renzo ANTOLINI (candidato alla carica di Sindaco) - Lista “Pralormo Più” 

Giovanna SCAGLIA - Lista “Pralormo Più” 

Alessandro CAVALLARO - Lista “Pralormo Più” 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 38, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 - TUEL, i Consiglieri entrano 

in carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal 

Consiglio la relativa deliberazione; 



 

 3

DATO ATTO che ai proclamati eletti è stata tempestivamente notificata a termine dell’art. 61 del 

T.U. 16.05.1960, n. 570, l’avvenuta elezione a Consigliere Comunale a seguito della consultazione 

del 8 e 9 giugno 2024; 

 

PRESO A TTO che: 

- in data 13/06/2024, ns. prot. n. 2204, il Consigliere Renzo Antolini, appartenente alla lista 

“Pralormo Più”, ha rassegnato le proprie dimissioni dalla succitata carica; 

- in data 14/06/2024, ns. prot. n. 2223, la Consigliera Giovanna Scaglia, appartenente alla lista 

“Pralormo Più”, ha rassegnato le proprie dimissioni dalla succitata carica; 

PRESO ATTO che, non risulta presentata a tutt’oggi nessuna denuncia di cause di ineleggibilità o 

incompatibilità, previste dal D. Lgs. n. 267/2000 -TUEL, ovvero di cause di incandidabilità ex art. 

10 della L. n.  235/2012, in capo al Sindaco ed ai Consiglieri eletti; 

INTERPELLATI i presenti perché si pronunzino sull’esistenza di eventuali cause di incandidabilità, 

ineleggibilità, inconferibilità ed incompatibilità proprie e nei confronti dei proclamati eletti, 

precisando che, nel caso siano presentate opposizioni da parte dei consiglieri, l’esame delle 

condizioni degli eletti dovrà essere prioritario rispetto alla convalida degli altri consiglieri; 

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 

in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato; 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 – TUEL e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari; 

 

INVITA IL CONSIGLIO COMUNALE AFFINCHE’DELIBERI 

 

1) di prendere atto di tutto quanto richiamato in narrativa e conseguentemente convalidare ad ogni 

effetto, a norma dell’art. 55 e seguenti del D. Lgs. n. 267/2000 – TUEL: 

- l’elezione di Emma Burzio a Sindaco del Comune di Pralormo; 

- l’elezione dei seguenti candidati alla carica di Consigliere Comunale: 

Mario MUSSO - Lista “Per Pralormo” 

Francesco ABBONA - Lista “Per Pralormo” 

Chiara VERGNANO - Lista “Per Pralormo” 

Stefano FERRARI - Lista “Per Pralormo” 

Riccardo FISSORE - Lista “Per Pralormo” 

Giovanni MARINO - Lista “Per Pralormo” 

Federico NOE’ - Lista “Per Pralormo” 

Renzo ANTOLINI (candidato alla carica di Sindaco) - Lista “Pralormo Più” 

Giovanna SCAGLIA - Lista “Pralormo Più” 

Alessandro CAVALLARO - Lista “Pralormo Più” 

2) di dare atto che si procederà con successivi provvedimenti a surrogare i consiglieri dimissionari 

Antolini e Scaglia, appartenenti alla lista “Pralormo Più”, con i primi due dei non eletti nella 

medesima lista; 



 

 4

3) di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., al fine di procedere con tempestività agli 

adempimenti connessi con il presente atto. 

 

 

 

Il Sindaco interpella i presenti in merito alla sussistenza di eventuali cause ostative all’assunzione 

della carica in capo ai presenti. 

 

Dato atto che nessuno dei presenti ha richiesto la parola, il Sindaco pone quindi in votazione la 

proposta di deliberazione sopra riportata. 

 

La votazione, espressa in forma palese, dà il seguente risultato: 

Presenti n. 9 Consiglieri 

Votanti n. 9 Consiglieri 

Favorevoli n. 9 Consiglieri 

Voti contrari zero 

Voti astenuti zero 

 

Visto l’esito della votazione, il CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

DI APPROVARE la deliberazione sopra riportata 

 

Il Sindaco Presidente pone quindi in votazione la richiesta di immediata eseguibilità. 

 

La votazione, espressa in forma palese, dà il seguente risultato: 

Presenti n. 9 Consiglieri 

Votanti n. 9 Consiglieri 

Favorevoli n. 9 Consiglieri 

Voti contrari zero 

Voti astenuti zero 

 

Visto l’esito della votazione, il CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

Di approvare l’immediata eseguibilità della deliberazione sopra riportata ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 



 

 5

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Visto con parere: FAVOREVOLE 

 

Li, 18/06/2024        Il Responsabile del Servizio 

             F.to Stefania Truscia  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 6

Del che si è redatto il presente verbale  

 

                                                                             Il Sindaco 

 

                                                                      F.to Emma Burzio 

 

 

Il Consigliere Anziano                                     Il Segretario Comunale 

 

  F.to Musso Mario                                 F.to Stefania Truscia 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal                        

 

Li,  

        Il Segretario Comunale 

        F.to Stefania Truscia 

________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì 

Il Segretario Comunale 

     Stefania Truscia  

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 25/06/2024 

 

□ per la scadenza del termine di  giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs 267/2000) 

X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 D.Lgs 267/2000) 

 

Li 15.07.2024        Il Segretario Comunale 

           F.to Stefania Truscia  

 

 


